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Úvod

Na počátku této práce stála fascinace literárním fenoménem, který v posledních letech

doslova ovládl český knižní trh. Román Fifty Shades of Grey, v českém překladu Padesát

odstínů šedi britské autorky E L James se stal textem, jehož přítomnost ve veřejném prostoru,

a to nejen na knihkupeckých pultech, je možné jen stěží přehlédnout. Od počátku vydání

doprovází román na světovém i domácím knižním trhu označení bestseller. Ačkoliv je toto

označení mnohdy jen marketingovou strategií, v případě tohoto díla mu prodané výtisky

skutečně odpovídají. Kniha byla u nás vydána v roce 2012 a prodalo se více než 200 tisíc

výtisků, v zahraničí to bylo 125 miliónů výtisků za první čtyři roky. Rychlostí prodeje tato

kniha překonala Harry Pottera i Pána Prstenů. Právě tato skutečnost stojí za pozornost. Čím

je toto dílo výjimečné, že svým prodejem překonalo i tak výraznou generační četbu jako je

Harry Potter?

Touto otázkou se ve své práci budu zabývat a pokusím se jí zodpovědět. Učiním tak

pomocí postupů literární vědy, literární sociologie a marketingové teorie. V teoretické části

věnuji pozornost pojmu bestseller a žebříčkům nejprodávanějších knih, dále zahrnu také

stručnou literárněvědnou analýzu, ve které analyzuji kompozici a titul, prostor, postavy a

symboly románu. V neposlední řadě na teoretické úrovni zmíním český knižní trh, knižní

marketing a jeho hlavní nástroje.

V praktické části podrobně rozeberu aspekty knižního marketingu nakladatelství XYZ,

jež publikaci vydalo. Patří sem především autorka a její stylizace, analýza anotace a obálky

knihy, propagační materiály a reklamní strategie jako taková. Součástí praktické části bude

také vyhodnocení čtenářského průzkumu, ve kterém se budu soustředit na čtenářskou recepci

románu.

Pomocí všech výše zmíněných prostředků se tak pokusím zachytit příčiny a souvislosti

výjimečného postavení tohoto textu na českém knižním trhu. Jak je možné, že tento román

dosáhl tak vysoké prodejnosti a tak silně rezonoval u čtenářské obce, když jde o zcela

konvenční typ červené knihovny s příměsí erotického románu, jakých u nás i v zahraničí

vycházejí desítky?
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Teoretická část

1. Pojem bestseller jako klíčový atribut Padesáti odstínů šedi

Právě označení bestseller se stalo nejčastěji užívaným atributem ve spojitosti s tímto

dílem. Opakovaně se objevuje v anotaci díla, na jeho přebalu, v recenzích, reklamě i na

propagačních předmětech. Abychom lépe porozuměli, jakou kvalitu tento pojem dílu

v kontextu knižního trhu přidává, podíváme se v následující části na genezi a význam tohoto

označení.

Pojem bestseller vznikl na konci devatenáctého století ze slov „the best sell“ v překladu

„nejlépe prodávající se“, a patřil do žargonu knižního světa. V každém větším městě jako je

např. Londýn či New York se v té době začal tisknout list nazvaný „Prodej knih za daný

měsíc“, obsahující šest nejlépe prodávaných knih.1 Toto označení může být často spojováno

s negativními konotacemi, právě proto, že jeho hlavní kvalitou je prodejnost, nikoliv umělecká

hodnota, nicméně fakt, že se mezi bestsellery dostaly i tituly, jež byly oceněny

respektovanými literárními cenami, jako Pulitzerova cena mluví o opaku. Je více než důležité

rozlišovat bestsellery na českém knižním trhu a v zahraničí, neboť oba kontexty jsou značně

odlišné co do výše nákladu i způsobu hodnocení. V České republice lze knihu takto označit,

pokud se prodá více než deset tisíc výtisků. Čísla se ale neustále snižují a bestseller lze chápat

obecně i jako knihu, která jde rychle na odbyt a prodává se ve velkých nákladech.

V publikaci Jak se dělá kniha rozlišuje nakladatel a nakladatelský teoretik Vladimír

Pistorius knihy podle prodeje v čase na:

• bestseller – dlouhodobě skvěle prodejná kniha, v českém prostředí např. knihy M.

Viewegha nebo P. Šabacha, v zahraničí jsou to díla Stephena Kinga nebo J.

K. Rowlingové.

• hvězda – prodeje této knihy bývají zpočátku vysoké, ale po krátké době prudce klesnou,

většinou tyto knihy souvisejí s trendy ve společnosti

• dojná kráva – kniha prodávající se dlouhodobě stejně dobře, nesledujeme vzestupy ani

pády prodejů, takové knihy se pravidelně dotiskují a jedná se o encyklopedie, slovníky,

učebnice a příručky

1 ARCHER, Jodie a Matthew Lee JOCKERS. Šifra mistra bestselleru: anatomie knižního trháku. Přeložil Jan

PODZIMEK. Praha: XYZ, 2017. ISBN 978-80-7505-802-7. s. 24.
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• obyčejná kniha – zpočátku dobře se kniha prodává dobře, postupem času však prodeje

slábnou, patří sem většina knih

• chcíplý pes – knihy, které jsou prodělečné a jejichž náklad byl přeceněn2

1.1 Žebříčky bestsellerů

Žebříčky nejlépe se prodávajících knih mají za účel, jak informovat, tak propagovat.

Čtenář bývá často ovlivněn pořadím publikací v těchto žebříčcích i samotným označením

„bestseller“, což je velmi dobře vidět na marketingových strategiích jednotlivých

nakladatelství a knihkupectví. V České republice byl v roce 1879 založen Svaz českých

knihkupců a nakladatelů, především za „účelem šíření českých knih a dodržování profesní

etiky.“3 Tento svaz také zveřejňuje pravidelný týdenní žebříček prodaných tištěných knih.

Členy tohoto svazu jsou zejména významní knihkupci a nakladatelství, ti každý týden sbírají

data o prodeji. Žebříček však nezachycuje informace o prodaných knihách mimo

knihkupectví, proto nemusí být jeho data zcela přesná. V zahraničí taková data sbírá např.

deník The New York Times, ten ovšem zaznamenává prodej i na místech, jako jsou letiště nebo

supermarkety.

Na webové stránce Svazu českých knihkupců a nakladatelů lze vyhledat žebříčky

prodaných knih datující se do roku 2002. Při bližším prozkoumání zjistíme, že v kolonce

beletrie se zastoupené tituly žánrově sice proměňují, jedná se však o množinu čítající několik

žánrů, které se v čele žebříčku repetitivně objevují. Zatímco v roce 2010 se na prvním místě

držel Lars Kepler a jeho thriller Hypnotizér, v roce 2011 už to byl Zdeněk Svěrák a Nové

povídky. V roce 2012 pak následovalo vydání Padesáti odstínů šedi a je nutno dodat, že tato

kniha se hned první týden vydání vyhoupla na první příčku v kategorii beletrie. Na první

pozici se držela celých 14 týdnů, dokud ji nesesadila druhá kniha trilogie Padesát odstínů

temnoty. Hned za ní se umístila kniha Přemyslovská epopej II od Vlastimila Vondrušky,

zástupce na českém knižním trhu velmi oblíbeného žánru historického románu a historické

detektivky, a na třetím místě pak 13. komnata milenek spisovatelky Sofie Králové a Tomáše

Kristla.

2 PISTORIUS, Vladimír. Jak se dělá kniha: příručka pro nakladatele. 3., dopl. a přeprac. vyd. Příbram:

Pistorius & Olšanská, 2011. ISBN 978-80-87053-50-8. s. 165-166.
3 Dostupné z: https://www.sckn.cz/historie/
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Úspěch Padesáti odstínů šedi není na jednu stranu nijak překvapivý, jedná se o velmi

šikovně zvolený mix osvědčených žánrů, na druhou stranu však text v rámci svého druhu není

nijak ojedinělý, naopak. Reprezentuje ve všech ohledech konvenční typ literatury pro ženy,

jak ostatně ukáže analýza románu v druhé části práce. Přesto však je jeho komerční úspěch

mnohem větší než jakéhokoliv jiného obdobného textu. Domnívám se, že rozdíl zde bude dán

právě marketingovou strategií, a jejímu rozboru se také budu věnovat.

2. Žánr díla

Jak jsme již zmínili, jednou z příčin úspěchu díla je žánr, respektive kombinace žánrů

tohoto textu. Zde totiž autorka vsadila na osvědčené spojení čtenářsky úspěšných žánrů, které

s podporou masivního marketingu skutečně zafungovalo.

Z hlediska zařazení tohoto díla k určitému literárnímu žánru, je poměrně složité najít

pouze jeden specifický žánr. Padesát odstínů šedi lze řadit k červené knihovně, dívčímu

románu i erotické literatuře. V největší míře zde však pozorujeme znaky červené knihovny.


[…]


pro značnou část vystihovala téma knihy.

Obrázek č. 18 – Hodnocení obalu knihy Padesát odstínů šedi

Zdroj: vlastní výroba

V závěrečných třech otázkách jsem se chtěla dozvědět, jestli kniha splnila či neslnila

očekávání čtenářů a v čem. Otázky byly otevřené. Očekávání většiny respondentů kniha

splnila v detailních popisech erotických scén a BDSM hrátek. Dále jim také umožnila útěk

z reality. Dotázaní mimo jiné zmiňovali dobrý konec, čtivost, a dokonce i humor. V otázce po

nesplněném očekávání z 85 % čtenáři kritizovali příliš jednoduchý, nudný a předvídatelný děj.

Jak hodnotíte obálku knihy?

Nezaujala mne. Výstižně vyjadřuje téma knihy. Ja zavádějící. Na českém knižním trhu je jedinčná.
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Někteří žádné očekávání neměli nebo je román v ničem nezklamal. „Předpokládala jsem

podle komentů, že bude velmi kontroverzní. Což podle mě nakonec nebyla“, napsala jedna ze

čtenářek.

Poslední otázkou jsem cílila na knihu z obecného hlediska. Chtěla jsem se dozvědět, čím

je kniha pro čtenáře. Podle 43,4 % respondentů je kniha ve skutečnosti konvenční a nijak

nevybočuje z žánru červené knihovny. Pro 35,8 % je skandální, zejména tím, že prolamuje

dosud zamlčované společenské tabu a pro 30,2 % je inovativní svým tématem. Vesměs je tedy

kniha vnímána jako klasická červená knihovna prolamující společenské tabu v podobě BDSM

praktik. Pro značné množství čtenářů představuje nové a zajímavě zpracované téma.
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat příčiny celosvětového úspěchu knižního fenoménu

Padesáti odstínů šedi. Jak ukázala literárněvědná analýza, leží příčiny vysoké čtenářské obliby

mimo čtenářský text. Ačkoliv je případem zdatného žánrového mixu červené knihovny,

dívčího a erotického románu, představuje co do výstavby, děje, propracovanosti postav a

zejména jazyka zcela konvenční, v určitých aspektech téměř podprůměrný literární text.

Z hlediska prvků červené knihovny zde dominuje fabule sociální, a to formou až pohádkového

příběhu o dekadentním miliardáři a naivní, šedé myšce, do které se zamiluje a kterou zasvětí

nejen do určitých sexuálních praktik, ale umožní ji vstup do nejvyšší sociální vrstvy a

úspěšnou profesní realizaci. Tento typ narativního schématu není pro žánr nijak překvapivý,

naopak je velmi běžný a už od dob rozmachu červené knihovny za první republiky.

Příčinu úspěchu je tedy nutné hledat ve vnějších okolnostech doprovázející uvedení díla

na trh, v tomto případě ve strategiích tuzemského a zahraničního knižního marketingu. Jednou

z nich je jednoznačné označení románu atributem bestseller/nejprodávanější román století

apod.

V druhé části práce jsme použili metodu mediální analýzy konkrétních marketingových

prostředků a dospěli k následujícím závěrům. Součástí úspěšné propagace byla kampaň

založená na atributu „bestseller“ a „tabu (text, který otevírá tabuizované téma sado-

masochistického textu), vizuální plakátová kampaň založená na emblematické redukci /pouta,

škraboška, kravata, růže apod.), výrazná sebestylizace autorky, rafinovaně formulovaná

anotace na přebalu knihy, neobvyklé marketingové formy (guerilla a event marketing)

kombinované s chytře zvolenými reklamními artikly založenými na product placementu

v samotném textu.

Z toho vyplývá, že kniha byla velmi dobře knižně propagována hned na několika

úrovních. V České republice šlo o promyšlené tahy, zahrnující promo akce, soutěže i reklamní

předměty. Z analyzovaného románu rovněž plyne, že ačkoliv je téma románu sblížení dvou

zcela odlišných jedinců, jsou to právě erotické motivy, které tvoří zásadní komponentu

marketingu nakladatelství XYZ. Erotické scény, zejména jsou-li prezentovány jako tabu, jsou

pro čtenáře velkým lákadlem.
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Z provedeného čtenářského výzkumu vyšlo najevo, že román je vnímán o poznání

střízlivěji, než jak jeho úspěch prezentuje marketingová kampaň. Čtenáři jej vnímají jako

oddychovou četbu umožňující útěk z reality. Vyzdvihované erotické scény se jim nejeví jako

podstatné, kupodivu ani jako vydařené, zajímavé jsou spíše pocity a psychologický vývoj

hlavní hrdinky. Překvapivě zde tolik nedochází k očekávanému ztotožnění s hlavní hrdinkou.

Příčinu lze hledat např. v jazykově nevydařených vnitřních monolozích, vysoké míře naivity

až dětskosti Anastasie, která je však nezbytná, aby vytvořila narativně potřebný kontrast

s dekadentním životem miliardáře Greye.

Toto vše vytvořilo okolo žánrově, kompozičně, narativně i jazykově průměrného textu

mimořádně koherentní a funkční kontext (expanded universe). Dobře zvolený reklamní výběr

strategií, výběr žánru ve spojení s erotickými scénami a jejich prezentace jako „zakázané

četby“. E L James se podařilo zkombinovat všechny tyto aspekty v dobře zvolený celek a ten

zafungoval. Dokonce do té míry, že za sebou v žebříčcích prodejnosti nechal nejen esteticky

mnohem kvalitnější texty, ale i zásadní generační díla jako je Harry Potter. A právě tato

skutečnost je možná nejcennějším poznatkem, který E L Jamesová nabízí literární vědě: Víc

než čímkoli jiným je totiž román Padesát odstínů šedi svědectvím o fungování, principech a

hodnotách, na kterých stojí současný český i zahraniční knižní trh.
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