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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se
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Identifikační číslo studia: 439543

Název práce: Anatomie bestselleru. Padesát odstínů šedi na českém knižním trhu

Pracoviště práce: Katedra české literatury
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ina Píšová
Oponent(i): prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Datum obhajoby : 04.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Diplomantka představila svou bakalářskou práci na téma

"Anatomie bestselleru. Padesát odstínů šedi na českém knižním
trhu".
2. Vedoucí práce vyzdvihla komplexní pojetí tématu (literárně-
vědně, sociologicky, marketingová analýza), zájem autorky, jasné
myšlení, samostatnost při zpracování práce.
4. Oponentka práce rovněž vyzdvihla komplexnost pojetí tématu,
zejména marketing dané knihy a jeho analýzu, dále velmi vhodnou
strukturu práce, která je v souladu s cílem práce. Jediná drobná
kritická poznámka směřuje k odlišení gendrového zájmu o knihu v
marketingové analýze a rozlišení kvalit projektů a kampaní na
podporu čtenářství.
3. Diplomantka uspokojivě zodpověděla všechny otázky komise.
Diskuze směřovala k obecným otázkám toho, jak se prodává produkt.

Bakalářská práce je velice kvalitní a přínosná

Výsledek obhajoby: výborně
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